
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
泉州市艺创机械有限公司工程机械配件

生产项目

建设单位（盖章）： 泉州市艺创机械有限公司

编制日期： 2021 年 07 月

供生态环境主管部门信息公开使用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市艺创机械有限公司工程机械配件生产项目

项目代码 2019-350521-34-03-079859

建设单位联系人 联系方式

建设地点 泉州市惠安县绿谷台商基地 B28地块

地理坐标 （118度 38分 45.146秒，25度 0分 27.274秒）

国民经济

行业类别

C3484（机械零部
[...]
污权有偿使用和交易，现阶段实施总量控制的主要污染物包括化学需氧量

（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）。根据《福建

省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（闽政﹝2020﹞12

号），要求进行 VOCs的等量（倍量）替代。根据建设项目特性，项目涉及 COD、

NH3-N、SO2、NOx及 VOCs（以非甲烷总烃计）的总量控制问题。

（1）废水

项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 A等级标准后，

通过污水管网纳入规划区生活污水处理站集中处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)表 1一级 A标准后，回用作为附近果林与苗木浇灌用水、

道路清洗用水、景观用水等。根据泉环保总量〔2017〕1号，生活污水中的 COD、

NH3-N不需购买相应的排污权指标，符合总量控制要求。

（2）废气

①天然气燃烧废气

项目天然气燃烧产生的废气经 4#排气筒直接排放。

表 3.5-1 项目燃料燃烧废气总量控制指标

污染物
废气量
m3/a

最终达标排放
总量控制指标

（t/a）标准排放浓

度（mg/m3）

实际排放

量（t/a）
标准排放量

（t/a）
燃料燃

烧废气

SO2 215506 50 0.004 0.0108 0.0108
NOx 200 0.0317 0.0431 0.0431

泉州市艺创机械有限公司承诺项目天然气燃烧产生的 SO2、NOx总量控制指

标将通过海峡股权交易中心购买取得（详见附件 9），项目购买的总量是根据标

准排放浓度核算的标准排放量，则可满足总量控制要求。



25

②有机废气

根据工程特性，项目涉及 VOCs（以非甲烷总烃计）的总量控制问题。

表 3.5-2 项目有机废气总量控制指标

污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a

非甲烷总烃 3.734 3.0231 0.7109

项目非甲烷总烃总量控制指标为 0.7109t/a，鉴于目前海峡股权交易中心排污

权交易平台尚无挥发性有机物出让、受让信息，泉州市艺创机械有限公司承诺在

挥发性有机物倍量调剂政策出台后或可在排污权交易平台上购买时，依法取得挥

发性有机物总量指标（详见附件 9）。



26

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目厂房已建成，施工内容主要为搬迁设备及安装，施工期主要环境影响为机

台设备安装产生的噪声，因此对施工期环境影响进行简要分析。

项目设备安装过程中对环境产生影响的因素主要为施工噪声，由于项目需安装

的时间短，产生的噪声为暂时性，随着安装的结束而结束，其对周围环境的影响也

随之消失；为减轻施工噪声对环境影响，建设单位在与施工单位签订合同时，应要

求其使用的主要机械设备为低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人

对设备进行定期保养和维护；合理安排施工时间，严格控制和尽量避免或减少夜间

施工。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

4.1.1废水污染源分析

项目运营期生产废水主要为冷却用水、检验用水及水帘柜用水，该部分用水循

环使用不外排。项目外排废水主要为职工生活污水。

根据《给排水设计手册》（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实例，

氨氮参考总氮数据），生活污水水质情况大体为 COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L，氨氮：40mg/L，根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》及《第

二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》，化粪池的水污染物去除效率分

别为 COD：35%、BOD5：33%、SS：60%，氨氮：13%，则经化粪池处理后水质

情况大致为 COD：260mg/L、BOD5：147mg/L、SS：80mg/L，氨氮：35mg/L。项

目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 A等级标准后，通过污

水管网纳入规划区生活污水处理站集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1一级 A 标准后，回用作为附近果林与苗木浇灌用水、道路清

洗用水、景观用水等。

项目废水治理设施基本情况见表 4.1-1，厂区废水污染源源强核算结果见表

4.1-2，废水纳入规划区生活污水处理站排放核算结果见表 4-3，废水排放口基本情

况、排放标准、监测要求见表 4-4。



27

表 4.1-1 废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

工艺

处理

能力

处理

效率

是否为可

行技术

职工

生活

生活

污水

COD
间接

排放

规划区生

活污水处

理站

间段排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

化粪

池
15t/d

35%

是
BOD5 33%
SS 60%

NH3-N 13%

表 4.1-2 厂区生活污水污染源源强核算结果一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生
治理措施

工艺

污染物排放

废水产生

量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

废水排放

量 t/a
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

职工

生活

生活

污水

COD

4050

400 1.620

化粪池 4050

260 1.053

BOD5 220 0.891 147 0.595

SS 200 0.810 80 0.324

NH3-N 40 0.162 35 0.142

表 4.1-3 废水纳入污水站排放核算结果一览表

类

别

污水处

理厂名

称

污染物种

类

进入污水厂污染物情况

治理措

施工艺

污染物排放

最终排放去向废水产

生量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水排

放量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

规划区

生活污

水处理

站

COD

4050

260 1.053

MBR 4050

50 0.203
浇灌果林与苗

木、道路清洗

用水、景观用

水等

BOD5 147 0.595 10 0.041

SS 80 0.324 10 0.041

NH3-N 35 0.142 5 0.020

表 4.1-4 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口基本情况

排放标准

监测要求

编号及

名称
类型

地理坐标
监测点位 监测因子监测频次

经度 纬度

生活污

水排放

口
DW001

一般排

放口
118.645150 25.007908

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准、《污水

排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
表 1A等级标准

生活污水

排放口

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

/

4.1.2达标情况分析

项目生产废水主要为冷却用水和水帘柜用水，冷却用水经冷却塔处理后循环回

用，水帘柜除尘废水经配备膜过滤设备处理后循环使用；生活污水经厂区化粪池处

理后水质情况为：COD：260mg/L；BOD5：147mg/L；SS：80mg/L；NH3-N：35mg/L，



28

可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A 等级标准要求（COD≤500mg/L、

BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L）。

4.1.3废水排入规划区生活污水处理站可行性

（1）规划区生活污水处理站概况简介

2020年 4月 10日，惠安县政府县长在绿谷基地主持召开专题会议并决定将绿

谷基地生活污水处理站纳入惠安县农村生活污水治理工程 PPP项目工程包，并尽

快动工建设，切实解决绿谷基地生活污水排放问题。因此，泉州绿谷建设有限公司

对原污水排放方案进行调整。

调整后，绿谷基地内建设一套生活污水处理设施，区内各入驻企业生活污水经

其厂内化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1A等级标准后，通过污水管网

纳入规划区生活污水处理站集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1一级 A 标准后，回用作为附近果林与苗木浇灌用水、道路清

洗用水、景观用水等。

绿谷基地生活污水处理站选址于惠台西路西侧、绿谷大道南侧(管委会边)，地

理坐标为：东经 118.640244°、北纬 25.007750°。处理规模为：近期 200t/d(3年内)；

中期 500t/d(3年~6年)；远期 1000t/d(6年以后)。

图 4.1-1 规划区生活污水处理站处理工艺流程图

工艺说明：

生活污水经化粪池等预处理后经管网汇集后进入格栅池，通过格栅截留污水中

大颗粒悬浮物质后出水自流进入调节池，调节水质水量；调节池出水通过提升泵提

升至混凝沉淀池，通过投加药剂使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然

后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体以去除 SS、TP等污染物；混凝沉淀池出

http://www.baidu.com/link?url=6qNRz56ENhYKxgvKxZCNucexx9cuW3kXtU90U1zo0n-KekOxdg85lZJ5HdLC_cMx
http://www.baidu.com/link?url=6qNRz56ENhYKxgvKxZCNucexx9cuW3kXtU90U1zo0n-KekOxdg85lZJ5HdLC_cMx


29

水流入厌氧池，利用厌氧菌将大分子有机物分解为小分子有机物，分解污水中有毒

有害物质，降低污水中有毒有害物质浓度，提高污水的可生化性，并通过微生物的

生长繁殖去除污水中部分有机物；厌氧池出水流入缺氧池，在缺氧池内，主要进行

除碳和反硝化脱氮，PPC流化床混合液借内回流方式进入缺氧池进行反硝化脱氮，

在缺氧状态下，带有酶制剂的反硝化菌利用硝酸盐、亚硝酸盐中的氧作为电子受体，

以有机物作为电子供体，将亚硝酸盐氮和硝酸盐氮还原成气态氮(N2)，并去除部分

有机物；缺氧池出水自流进入 PPC生物接触氧化池。在 PPC流化床内，污水中的

有机物得到进一步去除，硝化菌利用有机物为碳源，将 NH3-N氧化成硝态氮；PPC

流化床出水流经生态沟进一步进行降解后流入MBR膜池，通过MBR膜进行泥水

分离，同时污水在MBR 膜池内可进一步去除有机物，降低有机物浓度；MBR膜

池出水流入清水池，尾水通过清水池的清水泵抽至附近果林、苗木、清洗道路和作

为景观用水等功能。

（2）管网衔接可行性分析

项目处于规划区生活污水处理站的服务范围内，项目周边市政污水管网已建设

完善并接入规划区生活污水处理站。因此，本项目废水可纳入规划区生活污水处理

站集中处理。

（3）水量分析

规划区生活污水处理站近期处理能力 200m3/d。项目废水为生活污水，产生量

为 4050t/a（13.5t/d），仅占近期日处理量（200t/d）的 6.75%，对规划区生活污水

处理站的冲击负荷较小，不会影响该污水处理站的正常运行。

（4）水质分析

根据上述分析，项目生活污水经化粪池处理，可达《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A等级标准要求。因此，项目废水处理达标后纳入规划区

生活污水处理站集中处理，不会对该污水处理站正常运行造成影响。

（5）小结

综上所述，本项目位于规划区生活污水处理站服务范围内，项目规划排水去向

符合市政规划，废水排放量和水质对污水处理站的正常运营影响很小，项目外排废

水纳入规划区生活污水处理站集中处理可行。

4.2废气



30

4.2.1废气污染源分析

（1）废气主要排放源

根据生产工艺分析，项目运营期废气主要为切割粉尘、打磨粉尘、喷砂粉尘、

刮灰粉尘、焊烟、淬火油烟、塑料废气、喷漆及烘干废气、天然气燃烧废气。项目

废气污染物排放源信息情况见表 4.2-1，排放口基本情况和对应排放标准见表 4.2-2。

表 4.2-1 废气污染物排放源信息汇总表（产排污情况及治理设施）

产排

污环

节

污染物

种类

排放

形式

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生量
(t/a)

产生

浓度
(mg/m3)

产生量
(kg/h)

处理

工艺

处理

能力
(m3/h)

收

集

率
%

去

除

率
%

是否

为可

行技

术

排放量
(t/a)

排放

浓度
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

切割颗粒物无组织 1.5 / 0.625 滤筒除

尘器
3000 90 99 是 0.1635 / 0.068

打磨颗粒物
有组织 1.971 136.8 0.821 滤筒除

尘器

6000 90 99 是 0.0198 1.38 0.0083

无组织 0.219 / 0.091 / / / 是 0.219 / 0.091

喷砂颗粒物无组织 2.19 / 0.913 滤筒除

尘器
3000 99 99 是 0.044 / 0.018

刮灰颗粒物无组织 0.332 / 0.138 滤筒除

尘器
3000 90 99 是 0.036 / 0.015

焊接颗粒物无组织 0.028 / 0.031
移动式

烟尘除

尘器

/ 80 95 是 0.0067 / 0.0074

淬火

颗粒物
有组织 0.54 45 0.031

油烟净

化器

5000 80 90 是 0.054 4.6 0.023